本科生院发〔2015〕22 号

哈尔滨工业大学关于加强 2015 年

秋季学期考试及大学外语四、六级

考试管理工作的通知

各有关单位：

为贯彻落实教育部《关于切实加强和改进高等学校学风建设的

实施意见》（教技〔2011〕1号）和《哈尔滨工业大学 2015 年本科

教学工作要点》的文件精神，现就加强 2015 年秋季学期期末考试

和全国大学外语四、六级考试管理工作提出如下要求：

一、明确责任，加强过程管理

考试是检验教师教学效果和学生学习成效的重要环节，是检

验、评价人才培养质量的主要方式，是推进教育教学改革的重要切

入点和突破口。考试的根本作用是以考促学，以考导学，以考督学。

为此，学校大力推进以考试内容、考核方法、考试管理、成绩管理

改革为重点的考试改革工作。

各教学院长（系主任）作为考试管理工作的第一责任人，要组

—1—

织完善考试管理制度，对试卷的试题水平、年度重复率、保密安全、

考场巡视、阅卷、成绩登录、成绩复核、试卷和成绩单存档管理等

全面把关和负责。

各院（系）要加强对主、监考教师的相关业务要求，强化责任

意识，督促教师严格履行监考职责，杜绝发生教学事故。对发生教

学事故的教师和教学管理人员依据有关规定严肃处理。

二、引导学生诚信求学，严肃考风考纪

严谨的教风学风考风是提高人才培养质量的重要保证。我们一

定要充分认识教风学风考风建设对于创建一流大学的的重要意义，

加大宣传与引领力度。

各院（系）要结合实际情况，以多种形式加强学生诚信教育和

考风考纪教育工作，将考试诚信作为对其品德、人格考核的重点，

使学生全面充分了解学校的相关规定，强化自我约束。

考试期间，学校将继续采取考场巡视和调取监控录像相结合的

方式进行监督和检查，发现学生违纪、作弊行为和教师教学事故行

为将依据有关规定严肃处理。各院（系）教风和考风考纪情况将列

入院系教学状态评价体系和奖优指标体系。

三、齐抓共管，做好保障工作

在期末考试和全国大学外语四、六级考试期间，相关单位要

齐抓共管，加强合作，制定切实有效的防范措施和应对突发事件的

紧急预案，做好校园电力供应、环境卫生、电梯运行、医疗救护、

考试安全等保障工作。

—2—

2015 年 12 月 19 日是大学外语四、六级考试日，外国语学院

负责听力播放工作；网络与信息中心负责对校园网进行全天监控；

校医院负责医疗值班与救护等工作；保卫处和总务处/后勤集团负

责加强对校园环境及教学楼的巡查，对与考试相关的各类不良信息

予以及时删除和清理，净化校园环境。确保考场安全、严肃和有序。

特此通知。

                                本科生院

2015 年 12 月 11 日

哈尔滨工业大学本科生院             2015 年 12 月 11 日印发

                                                   共印 4 份

—3—